Pag. 23397

VIERNES, 26 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 165

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE BIODIVERSIDAD, MEDIO AMBIENTE
Y CAMBIO CLIMATICO

CVE-2022-6565  Resolucion de ampliacion del plazo de vigencia de la Resoluciéon de
13 de junio de 2022, por la que se autoriza un control de lobo en el
municipio de La Hermandad de Campoo de Suso.

La Direccion General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico dictd, el 13 de
junio de 2022, una Resolucidn por la que se autorizaba un control de lobo en el municipio de La
Hermandad de Campoo de Suso (BOC, extraordinario nimero 30, de 15 de junio). De acuerdo
con la condicidén 32, su plazo de vigencia finalizaba cuando, previa resolucion o resoluciones
especificas dictadas tras los informes de los Agentes del Medio Natural que certificasen nuevos
ataques de lobo se alcanzase la extraccién del nimero maximo de ejemplares autorizado o, en
todo caso, el 31 de agosto de 2022.

Desde la entrada vigor de dicha Resolucién no se ha dictado ninguna resolucién especifica
que habilitase para el desarrollo de sus previsiones de control de ejemplares porque, hasta la
fecha del dictado de la presente, no se ha recibido de la Direccién General de Biodiversidad,
Bosques y Desertificacion del Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico,
pese a habérsele solicitado, su informe sobre el efecto de los controles previstos en el estado
de conservacion del lobo en la region biogeografica atlantica y en el conjunto del territo-
rio espafiol, conforme a la interpretacion y las orientaciones de la Comision Europea sobre
las disposiciones de la Directiva Habitats (Comunicacion de la Comision Europea 12.10.2021
C.2021.7301 final).

De acuerdo con los datos de ataques de lobo comunicados por los Agentes del Medio Na-
tural en el municipio de La Hermandad de Campoo de Suso hasta el pasado 12 de agosto, en
la zona contindan produciéndose dafios significativos y recurrentes a la ganaderia, que desde
el 1 de mayo de 2022 suman 77 nuevos ataques a 35 explotaciones ganaderas, con 85 reses
muertas (35 de bovino, 30 de equino y 20 de ovino) y 6 heridas (equino). Por tanto, desde la
entrada en vigor de la Orden TED/980/2021, de 20 de septiembre, por la que se maodifica el
Anexo del Real Decreto 139/2011, de 4 de febrero, para el desarrollo del Listado de Especies
Silvestres en Régimen de Proteccion Especial y del Catalogo Espafol de Especies Amenazadas,
en dicho municipio se han producido 179 ataques de lobo, con 193 reses muertas (95 de bo-
vino, 73 de equino, 24 de ovino y 1 de caprino) y 7 heridas (6 de equino y 1 de bovino).

Ademas de la persistencia e importancia de los dafios producidos, se mantienen en la zona
las mismas circunstancias expuestas en los Antecedentes de Hecho de la resolucién de 13 de
junio de 2022, tanto las referidas a la situacion del lobo en la zona como a la actividad de la
ganaderia extensiva, no habiéndose producido decisiones judiciales que afecten a su vigencia,
ni modificaciones en el marco legal basico expuesto en sus Fundamentos de Derecho.

Por ultimo, la Conferencia Sectorial de Medio Ambiente aprobd por mayoria el pasado 28 de
julio, la "Estrategia para la conservacion y gestion del lobo su convivencia con las actividades
del medio rural", documento de naturaleza orientadora que, respecto al protocolo de desarrollo
de la Disposicion Adicional Primera de la Orden TED/980/2021, indica que el Ministerio para la
Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico emitira informes preceptivos sobre las actuaciones
de control de lobos que prevean las Comunidades Auténomas.

boc.cantabria.es

CVE-2022-6565

1/2




()
)

VIERNES, 26 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 165

Por todo lo expuesto, esta Direccion General,

RESUELVE

Ampliar la vigencia de la Resolucion de 13 de junio de 2022 por la que se autoriza un control
de lobo en el municipio de La Hermandad de Campoo de Suso (BOC, extraordinario nimero
30, de 15 de junio), hasta el 30 de septiembre de 2022, manteniéndose integras el resto de
sus condiciones.

Santander, 22 de agosto de 2022.
El director general de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico,

Antonio Javier Lucio Calero.
2022/6565

CVE-2022-6565

Pag. 23398 boc.cantabria.es 2/2




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2022-6530	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Recogida de Basuras.


	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-6527	Resolución Rectoral de 19 de agosto de 2022 (R.R. 780/2022), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado. Concur
	CVE-2022-6528	Resolución Rectoral de 18 de agosto de 2022 (RR 778/2022), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Ayudante Doctor. Co

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6537	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 130, de 6 de julio de 2022, de Bases Generales y Específicas para la cobertura en propiedad de plazas de funcionario mediante el sistema de oposición, turno



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2022-6546	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 8/2022.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-6534	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 2478/2022.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-6560	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 12/2022 de crédito extraordinario y suplemento de crédito, con cargo al remanente de tesorería para gastos generales.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-6524	Aprobación, exposición pública de los padrones municipales correspondientes a Servicio de Ayuda a Domicilio, Teleasistencia Domiciliaria y Catering Social del mes de julio de 2022 y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6543	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el Exterior del Mercado de la Esperanza y México, y frutas y verduras par



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6529	Orden PRE/68/2022, de 19 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a los cántabros en el exterior con el fin de favorecer su retorno a Cantabria.
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6520	Resolución por la que se declara la disponibilidad de créditos adicionales a los aprobados en la Orden EPS/11/2022, de 28 de abril, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2022 de subvenciones destinadas a un programa específico pa

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6538	Orden IND/54/2022, de 19 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a las entidades locales para el fomento de la movilidad en los municipios de baja densidad de población de la Comunidad Autónoma de Cantab
	CVE-2022-6539	Orden IND/55/2022, de 18 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de subvenciones para asociaciones de comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de detallistas, destinadas a financiar s



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-6523	Información pública de solicitud de licencia de actividad para gasolinera en barrio Ontoria, 300-C. Expediente 2022/511.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-3990	Concesión de licencia de primera ocupación para 22 viviendas unifamiliares pareadas en polígono 2, del Sector 1 del SUNP-3 en Castro Urdiales. Expediente URB/1760/2007.
	CVE-2022-4485	Concesión de licencia de primera ocupación para 15 viviendas pareadas que se corresponden con la numeración siguiente: 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92 y 93 en el polígono 2 del Sector 1 del SUNP-3. Expediente URB/2151/
	CVE-2022-4487	Concesión de licencia de primera ocupación para 4 viviendas unifamiliares en Sector 1, polígono 2 del SUNP-3. Expediente URB/1174/2008.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-6525	Información pública de la aprobación inicial de convenio urbanístico.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-6402	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de reforma de local para dos viviendas de uso turístico en calle José María de Pereda, 3-bajo. Expediente 1533/2020.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-6309	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle Cuba de Arriba, 47. Expediente 2021/120.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-5350	Información pública de Revisión de la Autorización Ambiental Integrada AAI/002/2004 otorgada para su adaptación a las mejores técnicas disponibles (MTD) en el tratamiento de residuos, de conformidad con la Directiva 2010/75/UE del Parlamento


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-6564	Resolución de ampliación del plazo de vigencia de la Resolución de 13 de junio de 2022, por la que se autoriza un control de lobo en los municipios de Ruente, Cabuérniga y Los Tojos y en la Mancomunidad Campoo-Cabuérniga.
	CVE-2022-6565	Resolución de ampliación del plazo de vigencia de la Resolución de 13 de junio de 2022, por la que se autoriza un control de lobo en el municipio de La Hermandad de Campoo de Suso.
	CVE-2022-6566	Resolución de ampliación del plazo de vigencia de la Resolución de 13 de junio de 2022, por la que se autoriza un control de lobo en los municipios de Polaciones y Tudanca.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2022-6518	Información pública de solicitud de licencia para pizzería artesanal en Plaza Mayor, 10 - planta baja.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-6526	Información pública de solicitud de licencia de actividad para planta de tratamiento de residuos con producción de biogás y fertilizantes en carretera Oviedo, s/n. Expediente 2022/898.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-5731	Información pública de solicitud de licencia de actividad para taller de reparación de neumáticos en polígono industrial de Raos, en Maliaño. Expediente LIC/451/2022.




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-24T09:31:47+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




